190 Barcelone. 15 août 1334, AC A. CR Pere Ill. carxa 4J. n~ 5341 l'ambassadeur ponttficnl. frère Rostang 
d'Anseduna. maitre de théologie domtrucmn ét:nt au mt que l'tnfant Pterre n'a pa., voulu se dire satisfait des 
jugement du p;.tpe "sine vostro assensu et constho". Il le pne donc de lut em oyer sa réponse (Barcelone. 19 août 

298 

la confiance accordée à son lieutenant et à ses conseillers. mécontents des jugements rendus 

par le pape, il estime n'être pas assez informé. Il demande donc un supplément d'infom1ation à 

l'envoyé du pape et à son lieutenant1191
• L'infant Pierre, lui envoie finalement une réponse 

:assez moralisatrice. Dans son intérêt, il J'enjoint à se satisfaire des mesures prises par le 

pontife et à oublier cette affaire, en souvenir de toutes les décisions pontificales bienveillantes 

et afin de ménager la bonne disposition de Rome à son égard 1192
• On ne connait pas la teneur 

de la réponse de Pierre IV. mais l'affaire cesse 11 ~ 3 • Elle témoigne à la fois de la volonté du 

lieutenant de défendre l'honneur royal et les intérêts de son neveu, conformément aux 

pouvoirs qu'il lui a délégués. mais aussi de sa prudence. En reconnaissant des limites à sa 

capacité d'agir au nom du roi, dans une affaire relevant selon lui directement du souverain. le 

lieutenant se protège, abandonne provisoirement son t~tatut d'u!Jer ego du souverain et reprend 

sa place de conseiller. Il conseille, mais la décision relève du roi seul, qui ne peut donc l'en 

tenir pour responsable. 

1354. ACA. CR Pere lit caixa 43, ne 5343 ). Le !teutenant dtt quant a lUl au pupe qu'tl dmt ab!>olwnent informer 
le roi puisque "injuria. huiusmodi. principaliter dicturn dnrnmum meum Regern Aragonum concemut, non 
possum nec debeo eam aliquantius tolerdre, absque emsdern consctencta spectah et pouus me ex.tstente generali 
locum tenente eiusdem. Nam aliud esset si hoc m mea sola extsteret \oluntate" (Barcelone. ACA. C. re~. 1603, 
foL 76r(2)-71r). 
1191 .. Quare et quia infans predictus, totumque consihum nostrum per nos ordmatum m Cathaloma. qui clare ut 
cr ... :dimus gravitatem et modum injurie et qualts extitent non tgnorut. de punicione tpsmr. lnJune non videntur 
plenissime content.o.ri. vostris &uppltcac1onibus. quo ad presens anuente non valemus facere lgitur si responsum 
inde obtinere a nobis breviter affectAtis ut stntum, nobis per tpsum mfantem cui super consimili scribimus 
resen"batur qualis fuit ipsa injuria et quare ac per quem modum et per quos extitll acrepata. Quoniam cum 
certificacionem claram habuerimus de eisdem. ex tune constho hablto super ets. tarn 1p~1 tnfunll et <wobts, quam 
domino summo pontifici. prout expedtens fieri debere. no .. enmus. respondebimus et non ante" (lettre à Rostnng 
d'Anseduna. siège d'Aigbero. 2 septembre 1354. ACA. C. reg. 1465. fol. 102v(3)..103rl Mandat au lieutenant 
ftênéml de l'infmmer plus amplement (s1ège d'Alghero. AC A. C. reg. 1465, fol. 103ti21- \03-.). 
1 gz "Quo circa magnificenciam vostram humiliter deprecamur, quatenus sib1 placuenl. ad memonam revocantes 
innumeras gracias. vostre regie domini collatas per Roma.nam ecclesiam, et que ab tpsa obtinere sperntis dante 
domino in futurum et quod dictus dominus noster. papa, habutt m prosequendo negoctum humsmodt satis bonam 
afectionem, cum principalis buius dehcti ut predicitur sint absentes. Et tempore presenu et statum., ac oegociis 
vostris debite considerantes, et aliis etmm considerandis d1gnenum et \ehtts salubribus exortacionibus dicti 
domini pape. qui vobis et nobis suas super prennssts lttterru. destma'lolt faHJrabihter et bentgne condescendere in 
bac parte. Et erga ipsum et eius sanctum dominorurn Cardmahum Collegtum. -.os .. ostns htteris exhibere. 
placabilem et bemgnum. reJectis to:taluer. a corde \OStro rnncore et odw quibuscumque r-.iam vostm seretutao: 
bene novit quod dominu.o; papa Clemens. bone memona. InJuna per cunales \Ostros factam m Perpmiano. 
Bernardo Alan}'ani. quondatn collectori sue Camere salis benigruter toler.tvit. Hae . autem. princeps exce!se deo 
placida. ad venient atque grata. Et idem dommus papa ac omnes domm1 cardmaJes fenent.:ms animabuntur. ad ea 
que vostre Regte domus, honorem et statum pactfficum tenere dmlN.:anturh (Ban .. el une. 15 septembre 1354. 
original; AC A. CR Pere Ill. cmxa 43, n' 5350 et enregtstrement ACA. c. reg. 1603. fol 74r( 3 )-14" ). 
Jl'lJ Le 25 septembre, il dit au ltl:.utenant et à son com•ell de Barcelone a'-tllf déJa dnnnè sa réponse dans cette 
affaire {siège d'Alghero. ACA. C. reg. 1026. fol. 13R\t21-139r. I.Wn2H40n. 
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b) La question castillane